
 
                 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                             CARNAUBAIS 
                               No XX – N° 1041- Carnaubais-RN, sexta-feira, 03 de abril de 2020 

                                                       E-mail: jornaloficial@outlook.com.br Fone: 3338-2397  

                                                                Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA  

 
 

PODER EXECUTIVO 

 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
    Maria do Carmo dos Santos 
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito titular 

da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza de 

Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª Vara 

Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do Juizado 

Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em substituição 

da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria de 

Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição da 

3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2020 referente ao 
Pregão Presencial n° 04/2020.  
 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede administrativa na Praça Santa Luzia, 
Centro, Carnaubais/RN, CEP 59.665-000, inscrita no 
CNPJ 08.294.670/0001-70, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Thiago Meira Mangueira, 
brasileiro, portador do RG 2.267.913 SSP/RN e CPF 
031.818.894-58, residente e domiciliado no Distrito de 
Entroncamento, SN, Zona Rural, Carnaubais/RN, 
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e 
a empresa DUNAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 
inscrita no CNPJ sob o N° 30.248.766/0001-50, com 
sede na Rua: Promotor Manoel Alves Pessoa Neto, 
n°45,sala 604, Edificio Office Tower, Candelária - 
Natal/RN, doravante denominado simplesmente 
CONTRATADO, resolvem celebrar entre si o presente  
contrato de prestação de serviços de assessoria e 
consultoria em gestão de frota, com implantação e 
gerenciamento de softwares de controle do município 
de Carnaubais/RN, este termo será regido pela Lei 
8.666/93 e suas respectivas alterações e pelos 
dispostos nas cláusulas contratuais. Com valor global 
de R$67.200,00 (Sessenta e sete mil e duzentos reais), 

valores estes que serão pagos de acordo com o 
fornecimento. A vigência do presente termo será de 12 
meses a contar da data de sua assinatura. 
 
Carnaubais/RN, 31 de Março de 2020. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
 

 
EDITAL CHAMADA PUBLICA Nº 0003/2020 DE 03 abril 
de 2020 
 
O Município de Carnaubais/RN, através da comissão 
permanente de licitação, Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos interessados que 
abrirá Chamada publica de nº 0003/2020 para 
aquisição de alimentos advindos da Agricultura 
Familiar para compor o cardápio do Programa de 
Alimentação Escolar das escolas públicas municipais 
atendidas pela Secretaria Municipal de Educação deste 
município - Carnaubais/RN, durante o ano de 2020. Os 
interessados deverão apresentar a documentação para 
habilitação e proposta de preço, no prédio sede da 
Prefeitura Municipal, na sala de reuniões da Comissão,  

mailto:jornaloficial@outlook.com.br


 
 
Jornal Oficial do Município    N° 1041       Carnaubais-RN       sexta-feira,  03 de abril de 2020  Pág 02 
 
Os projetos de vendas contendo os documentos de 
habilitação e a(s) proposta(s) deverão ser entregues 
até as 11h00min do dia 27 de abril de 2020. O presente 
processo reger-se-á pelas normas constantes na 
Resolução n° 038 de 16 de agosto de 2009, 
conjuntamente com as regras gerais e especiais 
previstas neste Edital. 
 

 
PORTARIA 089/2020 - GAB  31 de Marco de 2020  

  
Dispõe sobre EXONERAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º EXONERAR, como Servidor Público Municipal 
Sra. Joabia Mercejjany Dantas da Silva 
Moura brasileiro(a), portador do CPF/MF 
Nº 051.395.144-00 e RG Nº02336366 SSP/RN,  
residente e domiciliado no Sitio Olho D’água , N° 
80,Carnaubais/RN, Para o Cargo Comissionado de 
Consultoria Jurídica Administrativo da Secretaria de 
Chefia de Gabinete.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
PORTARIA 090/2020 -   01 de Abril de 2020  
  
Dispõe sobre EXONERAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º EXONERAR, como Servidor 
Público Municipal Sra. Maria Elayne Cabral Frutuoso 
brasileiro(a), portador do CPF/MF Nº 101.037.984-47 e 
RG Nº 002.892.814SSP/RN, residente e domiciliado na 
Rua Zilca O. Mancio, N° 107 - Carnaubais/RN, do Cargo 

Comissionado de VISITADOR (A) DO Programa criança 
feliz da Secretaria Municipal de Trabalho Habitação e 
Assistência Social.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
PORTARIA 091/2020- GAB   01 de Abril de 2020  
  
Dispõe sobre EXONERAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º EXONERAR, como Servidor 
Público Municipal Sra. Tassia Tamise Albuquerque de 
Sousa, brasileiro, solteira, portador do CPF/MF 
Nº 091.329.644.98 e RG Nº 2321916/SSP/RN, residente 
e domiciliado na Av. Abel Alberto da Fonseca, 227 –
Centro - Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado de 
Secretario (a) Municipal de Administração na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
  
PORTARIA 092/2020- GAB       01 de Abril de 2020.  
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o  



 
 
Jornal Oficial do Município    N° 1041      Carnaubais-RN        sexta-feira,  03 de abril de 2020  Pág 03 
 
Sr. Francisco das Chagas Gomes, brasileiro portadora 
do CPF/MF nº 406.167.114-68 e RG nº 733.756 
SSP/RN, residente e domiciliado na Av. Francisco Jorge 
dos Santos,642, Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Secretário de Saúde 
da Secretario Municipal Saúde.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
PORTARIA 093/2020- GAB     01 de Abril de 2020.  
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. Normando da Silva Filho, brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 051.395.114.40 e RG Nº 
003.313.249SSP/RN, residente e domiciliado na Av. 
Mariano Barbosa de Farias, N° 50, Carnaubais/RN, Para 
o Cargo Comissionado de Consultoria 
Jurídica Administrativo da Secretaria de Chefia de 
Gabinete.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
  
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
PORTARIA 094/2020- GAB     01 de Abril de 2020  
  
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 

 
RESOLVE:  
 
 Art. 1º  NOMEAR, como Servidor  
Público Municipal Sra. Lucia Helena Barbalho Mendes,  
brasileiro portadora do CPF/MF nº 405.887.424-49 e 
RG nº 711.667 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua 
João Teixeira Filho,380, Carnaubais/RN, para ocupar o 
Cargo Comissionado de Secretária da Secretaria 
Municipal Trabalho, Habitação e Assistência Social.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
  
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
PORTARIA 095/2020- GAB  01 de Abril de 2020  
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor 
Público Municipal Sra. Maria do Carmo dos Santos, 
brasileiro portadora do CPF/MF nº 323.654.894-00 e 
RG nº 644.313 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua 
Projetada, N° 53 Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Secretária Adjunto da Secretaria 
Municipal de Saúde.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
  
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
PORTARIA 096/2020- GAB     02 de Abril de 2020.  
 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do  



 
 
Jornal Oficial do Município    N° 1041      Carnaubais-RN        sexta-feira,  03 de abril de 2020  Pág 02 
 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal Sra. 
Maria Elayne Cabral Frutuoso brasileiro(a), portador do 
CPF/MF Nº 101.037.984-47 e RG Nº 
002.892.814SSP/RN, residente e domiciliado na 
Rua Zilca O. Mancio, N° 107 - Carnaubais/RN, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Secretario (a) 
Municipal de Administração na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.  
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
  
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
 
PORTARIA 097/2020- GAB   02 de Abril de 2020.  
  
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em Comissão 
do Servidor Público Municipal e da outras 
providências.  
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor 
Público Municipal Sra. Iorranda Virginia Cirilo de 
Mendonça Nunes, brasileiro(a), portador do CPF/MF 
Nº 713.179.354-03 e RG Nº 003.729.959SSP/RN, 
residente e domiciliado na Av. Francisco Jorge dos 
Santos, N° 1379–Carnaubais/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Coordenador(a) de Turismo na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, JUVENTUDE E 
TURISMO.  
  
Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 01 
de Abril de 2020.  
 Art. 3º registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Thiago Meira Mangueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 

 
 


